eds., 2007). על מערכות אחרות לייצור ידע במערכת המשפט ראו Mariana Valverde, *Theoretical and Methodological Issues in the Study of Legal Knowledge Practices*, in HOW LAW KNOWS 72, 84 (Austin Sarat et al. eds., 2007).

11 ס' 20 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971, מסייג קבלת חוות-דעת מומחה כאשר יש "חשש לעיוות דין", אך אינו קובע אמות-מידה לקבילות. התוספת הראשונה מכילה תבנית של

העשרים ואחת נטתה הפסיקה הישראלית – שהייתה דלה באמות-מידה מהותיות לקבילותן של ראיות מדעיות-טכנולוגיות<sup>12</sup> – אחר אמת-המידה שהתווה פסק-הדין האמריקאי משנת 1923 בעניין *Frye*,<sup>13</sup> שלפיה נדרשה הכרה כללית (general acceptance) של הקהילה המדעית המתאימה בתשתית המדעית שבבסיס הראיה או העדות.

פרמטרים אלה כוללים: (1) אפשרות להפרכת התיאוריה שהמומחה מתבסס עליה; (2) פרסום של התיאוריה או הטכניקה שחשף אותה לביקורת מקצועית (ביקורת עמיתים); (3) שיעור הטעות הידוע או המשוער של התיאוריה; (4) עמידתה של התיאוריה בסטנדרט "ההכרה הכללית" בקהילה המדעית, המוכר

טופס חוות-דעת. גם ההוראות הפרוצדורליות דנות בהיבט הטכני. ראו, למשל, תקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, פרק יא: מומחים, או ס' 82-84 (עיון בעדויות מומחים של ההגנה) וס' 111 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982.

12 המנוסחות בדרך-כלל אגב אורחא – ראו אברהם סהר "האם חל שינוי במבחני ראייה בעניין שבמדע?" רפואה ומשפט 30, 166, 166 (2004).

13 *Frye v. United States*, 293 F. 1013 (1923).

14 ע"פ 639/79 אפללו נ' מדינת ישראל, פ"ד לר"ד (3) 561, 571 (1980); ע"פ 889/79 חמו נ' מדינת ישראל, פ"ד לו"ד (4) 479, פס" 1-2 לפסק-דינו של השופט לוי (1980).

הסבב הראשון כלל הליך הוכחות, שבסיומו הורשע האב בתאריך 6.1.2007 (כשלוש שנים לפני שנקבעה ההלכה בפסק-דין פלוני א) – בדעת רוב של השופטים סבינה רוטלוי וד"ר קובי ורדי וכנגד דעת החולקת של השופטת יהודית אמסטרדם – בעברות של אינוס, בעילת קטינה ומעשה מגונה בכפייה, כפי נוסחם בתקופה הרלוונטית. המתלוננת נמצאה מהימנה, ונקבע כי קיימות ראיות רבות התומכות בעדותה ועונות על דרישת ההנמקה לפי ס' 54א(ב) לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א – 1971, וכי אין צורך בחוות-דעת מומחים. על בני שמואל נגזרו שתים-עשרה שנות מאסר בפועל, מאסר מותנה של שנתיים למשך שלוש שנים ותשלום פיצוי למתלוננת בסך 228,000 ש"ח. במסגרת הערעור לבית-המשפט העליון אומץ הסכם דיוני בין הצדדים על החזרת התיק לבית-המשפט המחוזי לשם קבלת חוות-דעת מומחים והעדתם.

142 פרופ' יונתן האפרט, ראש המגמה הקלינית במחלקה לפסיכולוגיה באוניברסיטה העברית בירושלים ואחד מחותמי גילוי-הדעת, הוא מומחה בעל שם עולמי המתמחה בטיפול קוגניטיבי-התנהגותי, בעוד פרופ' דני קורן, שחתום גם הוא על גילוי-הדעת ואשר נמנה עם מייסדי "אופקים", הוא דווקא פסיכולוג דינמי. גלזר, לעיל ה"ש 137; לורי, לעיל ה"ש 139.

143 בר-הלל, לעיל ה"ש 99.

144 ס' 15 לחוק הפסיכולוגים, התשל"ז-1977: "15. זכאי להירשם בפנקס אזרחי ישראלי או תושב ישראל, שהוא אחד מאלה: (1) בעל תואר 'מוסמך' לפסיכולוגיה או תואר גבוה ממנו, שניתנו מאת מוסד שהוכר כמוסד להשכלה גבוהה לפי חוק המועצה להשכלה גבוהה, תשי"ח-1958; (2) בעל תואר בפסיכולוגיה שניתן מאת מוסד בחוץ לארץ וועדת הרישום הכירה בו כשווה ערך לתואר שניתן כאמור בפסקה (1)..." לתזכיר הצעת חוק המבקש לשנות את המצב ולדרוש הכשרה מעשית ראו

המאבק הוא על היוקרה המקצועית, שהיא משאב סימבולי שיש לו גם ביטויים בעולם החומרי (תקנים, תלמידי מחקר, כנסים, עדים מומחים, כתבי-עת, ימי-עיון, קליניקות, מטופלים, מתן חוות-דעת מומחה, מהלך של קריירות וכיוצא בהם).<sup>147</sup>

145 לפי תיקון לס' 9(ב) לחוק הפסיכולוגים משנת 2010 (חוק הפסיכולוגים (תיקון מס' 6), התשע"א – 2010, ס"ח 123), "לא יתן פסיכולוג טיפול פסיכותרפויטי אלא אם הוא פסיכולוג מומחה". בנוסח הקודם נכתב "פסיכולוג קליני", ולא "פסיכולוג מומחה". ראו גם הצעת חוק הפסיכולוגים (תיקון מס' 6) (טיפול בידי פסיכולוג מומחה), התש"ע–2010, ה"ח 248.

146 ס' 4 לתקנות הפסיכולוגים (אישור תואר מומחה), התשל"ט–1979, ק"ת 3951, וס' 5 לתוס' גלזר, לעיל ה"ש 137.

147 המחשה קיצונית של המאבק ניתן לראות בהתפטרותו של ד"ר ג'ון ריד – פסיכולוג קליני ומרצה בכיר במחלקה לפסיכולוגיה של אוניברסיטת אוקלנד – מתפקיד מנהל לעניינים מדעיים של האגודה הפסיכולוגית הניו-זילנדית, במחאה על כך שאליזבת לופטוס (Loftus) הוזמנה לשאת הרצאת-פתיחה כאורחת-כבוד (keynote speaker) בכנס השנתי של האגודה.

MEN & MASCULINITY 211 (2012); CLAIRE COHEN, MALE RAPE IS A FEMINIST ISSUE: FEMINISM, GOVERNMENTALITY AND MALE RAPE 14–17 (2014). הנחה אוטומטית נוספת בדיון היא כי הזכרונות המודחקים רלוונטיים לפגיעות מיניות, ולא לעברות מסוגים אחרים.

192 מגיב 28 לחובל, לעיל ה"ש 162. אגב, מנוסח ס' 345 לחוק העונשין, התשל"ז–1977, נובע כי אומנם רק אישה יכולה להיות קורבן של עברת אונס, אך אין מניעה להעמיד גם אישה לדין בגין עברת אינוס.

ילדה קטנה? האם באופן כללי תלונה מאוחרת של גבר תזכה באמון כמו תלונה מאוחרת של אישה?

התפיסה הציבורית, כפי שהיא באה לידי ביטוי במדיום העממי של הטוקבקים, מזהירה בגלוי כי ה"אמת" בנושא הזכרונות המודחקים קשורה בקשר אמיץ להטיות מגדריות.